Rasulullah terbatas pada konteks zamannya, maka diperlukan ijtihad untuk menyelesaikan

persoalan-persoalan baru.

Semangat ijtihad terus dijaga oleh para ulama, meskipun ada di antara mereka yang memilih

mempertahankan status quo. Jalaluddin al-Suyuthi(Schacht , 1964) (w. 911 H/1505 M) mengkritik

keras mereka yang berpegang teguh pada taqlid. Sementara itu, Ibn Taimiyyah (661-728 H/1263-

1328 M) menolak anggapan bahwa pintu ijtihad telah tertutup(al-Suyuthi , 1983) Iqbal, seorang

pembaru dari India, bahkan menegaskan bahwa ijtihad dapat dilakukan oleh badan legislatif

(parlemen)(Asimi) sebagai lembaga yang menghasilkan peraturan perundang-undangan.